
 

COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Ordinanza Reg.Gen. n. 27  Arenzano, 30-05-2022 
Progr.Ufficio n. 6 

Protocollo:  

SINDACO 

SERVIZIO:  PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE OOPP - SERVIZIO 

 

 

Ordinanza inerente la razionalizzazione dell'uso di acqua potabile nel 

Comprensorio Pineta di Arenzano determinata dalle particolari condizioni 

climatiche siccitose. 

 

 

CONSIDERATO l’attuale stato siccitoso, determinato dalle scarse precipitazioni piovose e la 

conseguente carenza idrica evidenziata in modo particolare presso la parte di territorio 

comunale identificabile nella Pineta di Arenzano, ove la gestione dell’acquedotto privato a 

servizio della località è svolto dalla Società Cemadis S.r.l.; 

 

VISTO: 

- la nota pervenuta agli atti in data odierna n.° prot.10977 dell’Amministrazione 

Comunione Pineta di Arenzano inerente la necessità di provvedere ad una limitazione 

dell’uso acqua potabile; 

 

- la nota pervenuta in data odierna n.° prot. 11042 della Società Cemadis S.r.l. da cui si 

evince la criticità gestionale dell’acquedotto privato determinato dalla notevole 

riduzione delle scorte idriche; 

 

DATO ATTO: 

CHE il perdurare della situazione climatica in atto prelude ad una criticità certamente 

maggiore di quella attuale; 

 

CHE tale situazione determina la necessità di impartire disposizioni volte ad un uso razionale 

dell’acqua potabile erogata dall’acquedotto privato Cemadis S.r.l.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006, in particolare l’art. 144; 

 

VISTO il D. Lgs 267/2000, artt. 7 bis e 50;  

 

RITENUTO di dover limitare il consumo dell'acqua per gli usi strettamente indispensabili in 

modo da scongiurare potenziale rischio igienico sanitario; 

 

Tutto ciò premesso: 



 

Ordinanza n. 27 del 30-05-2022 SINDACO 

 

 Pag. 2 / 2 

ORDINA 

 

a tutti gli utenti del servizio acquedotto privato gestito dalla Società Cemadis S.r.l., posto a 

servizio dell’insediamento abitativo denominato Pineta di Arenzano ; 

 

da oggi,  lunedì 30 maggio,  sino al termine dello stato di criticità idrica attuale: 

- un uso estremamente accorto dell’acqua potabile; 

- agli utenti di tipo domestico, di impiegare l’acqua esclusivamente per gli usi 

alimentari ed igienico sanitari. 

 

VIETA 

 

l’impiego di acqua potabile per le seguenti attività: 

- lavaggio di cortili e piazzali; 

- lavaggio domestico di veicoli; 

- il riempimento di vasche giardino e piscine; 

- ogni altro uso diverso da quello domestico.  

 

 

AVVERTE 

 

che il mancato rispetto delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza sarà punito con 

l’applicazione delle sanzione amministrativa pecuniaria da 25 euro a 500 euro, come disposto 

dall’art. 7bs del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio 

Comunale e mediante notifica all’Amministrazione della Comunione Pineta Arenzano.  

Il Corpo di Polizia Municipale e le Forze dell'Ordine, sono incaricati dell'esecuzione della 

presente ordinanza.  

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel 

termine di giorni 60 dalla data di pubblicazione della stessa. 

 

 IL SINDACO 

 Gambino Luigi 

 

 


